6.
Explicatur
d. cap. 2.

Nec obstat cap. 2. mox allegatum; quia in jure aliquando dicitur illud tolerari, quod mallet jus, ob aliquam rationem, non fieri, quamvis non sit peccatum, si fiat. Et ita in præfenti mallet Pontifex, vitandæ inconstantiae causâ in re tanti momenti, Matrimonium contrahi, quam à sponsalibus discedi mutato animo; atque idcirco prius admonendos & inducendos scribit, quam à sponsalibus discedant, quamvis non sit peccatum, nequidem veniale inconstantiae, quando subest aliqua justa causa.

Colligo hanc explicationem ex eo, quod Pontifex afferat exemplum, desumptum ex contractu societatis, ibi: *Videtur quod ad instar* &c. jam autem certum est, socios remittentes societatem, contractam etiam interpositione fidei, nullo modo peccare.

7.
Tria obser-
vanda ex
Sanctio.
Primum.

Interim tria observat Sanchez lib. 1. disp. 52. n. 3. & seqq. Primum est, sæpe remissionem alterius, & maxime feminae, non esse liberam; sed quia alter sponsus usqueadè invitè, & contra voluntatem, tantoque supercilio ostendit se velle perficere sponsalia, ut alter desperans se posse consequi, repugnans & reluctans morem gerat. Sæpe etiam timore mali exitus, quia videt alterum notabiliter reluctari, minasque & terrores incutere. Sæpe etiam importunis precibus, invitè extorquetur remissio; quæ omnia quoties involuntarii mixti causa sunt, minimè excusant remissione obtentâ: sicut nec in aliorum debitorum remissione (intellige quando hæc omnia forent simpliciter causa illius remissionis) secus autem esset, quando alter lubens assentitur, obicit tamen difficultates ad ineundum Matrimonium, & incommoda, quæ inde emergent, ut parentum repugnantiam, paupertatem &c. tunc enim remissio excusaret. Et quamvis sponsus fictè eam voluntatem ostenderet, quia nimirum propositum habet nullo modo assentiendi; si tamen exterius se paratum ostendat, si altera remittere nolit, tutum eum reddet remissio; quia libera fuit, & malum propositum, ani-

mo retentum, peccatum fuit in ordine ad Deum, injuriam autem nullam intulit: sicut aliorum debitorum remissio, ita obtenta, valida est. Hæc ille.

Observat 2. Sanchez; uno tantum relicto, quamvis hic liber non sit, alterum tamen immunem manere ab obligatione, eò quod prior sponsalibus renuntiaverit. Quod ego intelligo, nisi prior renuntiasset sub conditione, quod alter etiam renuntiaret; tunc enim, nisi & hic renuntiet, uterque, ut patet, manet obligatus.

Observat 3. tunc aliquem resilire à sponsalibus, quando nolendo contrahere, peccat mortaliter contra fidem sponsalium, sive sit certus aliquis terminus præfixus, sive non; adeòque tunc alterum liberum manere; quia frangenti fidem, fides servanda non est, de quo plura Concluf. sequenti.

Venio nunc ad sponsalia puberum, juramento firmata, quæ & ipsa, ut habet Concluf. dissolvuntur per mutuum consensum, saltem quando juramentum istud in favorem partis prælitum fuit; quia tunc juramentum tantum dirigitur in Deum, tanquam in restem promissionis homini factæ; quare remittente homine, remittit etiam ipse Deus; siquidem juramentum illud intrinsecè includit hanc conditionem; *Si alter, cui fit promissio, fuerit contentus*; patet, quia ipsa promissio includit talem conditionem, quippe non fit beneficium aut servitium invito; ergo etiam eandem conditionem includit juramentum, quod non additur hic, ut promissio aliter accipiatur, quam per se accipi solet; sed, ut eo modo intellecta, quo intelligi solet, non possit revocari; sed magis firmiter obliget propter auctoritatem Dei, tamquam testis promissionis factæ. Ergo sicuti in juramento sponsalium subintelligitur: *Si illa non fuerit fornicata*; ita etiam; *Si illa non condonaverit juramentum*; quæ enim ratio disparitatis?

Neque propterea erit de re falsa; quia eadente jure suo creditore, non fit falsa propositio de futuro, etiam si non impleatur, quia erat quoad hanc partem conditionalis; conditione autem non impletâ, conditionalis manet vera, etiam si nihil ponat in esse.

Rogas; an sufficiat condonatio tacita, an verò requiratur expressa? Respondet Suarez lib. 2. de Juram. c. 39. n. 1. cum Felino c. 1. de Jurejurando n. 6. sufficere tacitam; quia tacitum æquiparatur expresso, non solum in foro externo, sed etiam in interno, quando ex signo tacito sufficienter ostenditur consensus. Exemplum est; si filia receptâ dote, cum juramento renuntiavit bonis paternis, & postea in testamento instituat hæres, aut legataria; nam tunc licitè acceptat sine alia relaxatione juramenti, quia pater tacitè condonavit. Ita Suarez.

Qui

Qui eod. c. n. 2. ostendit, veram esse hanc doctrinam in juramento promissorio, in quo vel non fuit facta homini promissio, sed sola assertio de futuro; vel, licet fuerit facta, non fuit valida, nec induxit propriam obligationem promissionis, v. g. promissio solvendi usuras. Quia, inquit, etiam ubi juramentum confirmat tantum assertionem, illa assertio includit habitudinem ad eum, cui juramentum exhibetur, & involvit conditionem dandi vel faciendi hoc illi, si ipse voluerit, vel si non remiserit: ideo licet ille tunc non tollat directè obligationem, nec remittat illam directè, tollit tamen fundamentum ejus, & sic ipsa cessat. Hæc ille.

Sed quid si promissio jurata fiat Deo, ut ei, cui fit promissio, & propter ejus honorem principaliter, & nihilominus actus promissionis omnino sit in beneficium & utilitatem hominis; v. g. si quis, principaliter intuitu pietatis, juret sceminae pauperi, se eam ducturum? Sunt qui existimant, tunc sponsalia non dissolvi mutuo consensu; quia, inquit, tale juramentum æquivaleret voto, & per illud acquiritur jus Deo; privata autem persona non potest remittere jus Dei.